
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.67 

IN DATA 29/12/2023 
 
OGGETTO: 

Assegnazione delle risorse finanziarie del Bilancio 2024/2026 ai 
Responsabili di Servizio.           
 
 

L’anno duemilaventitre addì ventinove del mese di dicembre alle ore venti e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. TARAVELLO Gianrenzo - Sindaco  Sì 

2. MELINO Margherita - Vice Sindaco  Giust. 

3. GIACCONE Andrea - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Signora Dr.ssa Laura Baudino, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Signor TARAVELLO Gianrenzo nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per l'anno 

successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 

finanziario e pubblicità”;  

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., che contiene “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico schema di 

bilancio per l’intero triennio successivo e di un Documento Unico di Programmazione per l’intero 

triennio di Bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale e Programmatica prevista dal 

D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO E RICHIAMATO l’art. 169 del D.lgs. n. 267/2000 - come modificato dal decreto 

legislativo n. 126/2014 - il quale stabilisce che, sulla base del bilancio di previsione deliberato dal 

consiglio, l’organo esecutivo deve definire, entro venti giorni, il piano esecutivo di gestione, 

determinando gli obiettivi ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 

responsabili dei servizi;  

PRESO ATTO:  
- che con deliberazione n. 31 in data odierna il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 

pluriennale 2024/2026, corredato dei relativi allegati;  

- che la suddetta deliberazione consiliare è stata dichiarata immediatamente eseguibile;  

VISTI i prospetti relativi alle entrate/uscite 2024/2026 (allegato “A”) da assegnare ai responsabili 

delle aree dell'Ente nelle more dell'approvazione del piano della performance per il triennio 

interessato;  

ATTESO che i responsabili di area, titolari di tali centri di responsabilità sono attualmente 

individuati - in riferimento agli art. 107, 109 comma 2 ed all’art. 177 del D.Lgs. n. 267/2000 - nella 

persona del Sindaco, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 388/2000 s.m.i.;  

RICHIAMATO l’art. 179 del D.lgs. n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 

126/2014, in materia di accertamenti di entrata e loro assunzione;  

VISTO il combinato disposto degli artt. 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000 così come modificati dal 

decreto legislativo n. 126/2014, in materia di impegni di spesa e loro assunzione;  

DATO ATTO che, sulla base del comma 2 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 così come 

modificato dal decreto legislativo n. 126/2014, con l’approvazione del bilancio 2024 è costituito 

impegno sui relativi stanziamenti per le spese dovute:  

- per il trattamento economico tabellare già attribuito al personale dipendente e per i relativi oneri 

riflessi;  

- per le rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti, interessi di preammortamento ed ulteriori 

oneri accessori nei casi in cui non si sia provveduto all’impegno nell’esercizio in cui il contratto di 

finanziamento è stato perfezionato;  

- per i contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative, nei casi in cui l'importo 

dell'obbligazione sia definita contrattualmente. Se l'importo dell'obbligazione non è predefinito nel 

contratto, con l'approvazione del bilancio si provvede alla prenotazione della spesa, per un importo 

pari al consumo dell'ultimo esercizio per il quale l'informazione è disponibile;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità in merito all’assunzione di impegni di spesa e di 

accertamenti di entrate ed il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – 

allegato n. 4/2 al d. lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal d. lgs. n. 126/2014;  

RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio – 

allegato n. 4/1 al d. lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal d. lgs. n. 126/2014 ed in particolare 

il punto 10 “Il piano esecutivo di gestione (enti locali)”;  



CONSIDERATO che, ai sensi del richiamato principio contabile, il piano esecutivo di gestione ha 

carattere autorizzatorio poiché “le previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono limite agli 

impegni di spesa assunti dai responsabili dei servizi”;  

PRECISATO che ai responsabili di area, titolari dei centri di responsabilità, unitamente alle 

dotazioni finanziarie indicate nella competenza dei singoli capitoli di entrata e di spesa, fanno capo 

le dotazioni relative ai residui attivi e passivi dell’esercizio 2023 e precedenti, elencate per capitolo 

in apposito elenco conservato presso il servizio finanziario;  

RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;  

RICHIAMATI gli artt. 16 e ss. del vigente Regolamento di contabilità armonizzata dell’ente, 

approvato con deliberazione n. 30 in data 27 novembre 2015;  

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione 

amministrativa, oltre che alla regolarità contabile, espressi dal responsabile dell’area “Contabile”, ai 

sensi degli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  

ATTESA la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i. «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali» e dell’articolo 

26 dello Statuto;  

con votazione unanime favorevole espressa in forma palese,  

DELIBERA 

1) di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo;  

2) di assegnare ai responsabili di area, titolari dei centri di responsabilità, le risorse di entrata e di 

uscita di cui al bilancio pluriennale 2024/2026, deliberato dal Consiglio Comunale con atto n. 31 in 

data 29 dicembre 2023, immediatamente eseguibile, il cui dettaglio è contenuto nell'allegato "A" 

che costituisce parte integrante del presente atto;  

3) di dare atto che, ai sensi del principio contabile applicato concernente la programmazione di 

bilancio – allegato n. 4/1 al d. lgs. n. 118/2011, modificato ed integrato dal d. lgs. n. 126/2014 ed in 

particolare il punto 10, il piano esecutivo di gestione ha carattere autorizzatorio poiché “le 

previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai 

responsabili dei servizi”;  

4) di autorizzare i responsabili di area ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese da 

impegnare, oltre che procedere all’esecuzione delle spese che prevedono la stipula di contratti con 

le modalità previste dallo specifico regolamento dell’Ente nonché dalla normativa in materia di 

armonizzazione contabile, in particolare dal principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria – allegato n. 4/2 al d. lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal d. lgs. n. 126/2014;  

5) di precisare che i responsabili di area sono competenti ad adottare gli atti di gestione finanziaria 

relativi alle entrate da accertare e riscuotere, secondo quanto previsto dal regolamento di contabilità 

e dal vigente regolamento sulle entrate e dalla normativa in materia di armonizzazione contabile, in 

particolare dal principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – allegato n. 4/2 al 

d. lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal d. lgs. n. 126/2014; 

6) di dare atto che sono da considerarsi già impegnate, ai sensi del comma 2 dell’art. 183 del D.Lgs. 

n. 267/2000 così come modificato dal decreto legislativo n. 126/2014, le spese dovute:  

- per il trattamento economico tabellare già attribuito al personale dipendente e per i relativi oneri 

riflessi;  

- per le rate di ammortamento dei mutui e dei prestiti, interessi di preammortamento ed ulteriori 

oneri accessori nei casi in cui non si sia provveduto all’impegno nell’esercizio in cui il contratto di 

finanziamento è stato perfezionato;  

- per i contratti di somministrazione riguardanti prestazioni continuative, nei casi in cui l'importo 

dell'obbligazione sia definita contrattualmente. Se l'importo dell'obbligazione non è predefinito nel 



contratto, con l'approvazione del bilancio si provvede alla prenotazione della spesa, per un importo 

pari al consumo dell'ultimo esercizio per il quale l'informazione è disponibile.  

7) Di dare atto che ai responsabili di area, unitamente alle dotazioni finanziarie indicate nella 

competenza dei singoli capitoli di entrata e di spesa, fanno capo le dotazioni relative ai residui attivi 

e passivi dell’esercizio 2023 e precedenti, elencate per capitolo in apposito elenco conservato presso 

il settore bilancio dell’Ente.  

8) Di comunicare immediatamente l’adozione del presente atto, a cura della segreteria dell’Ente, ai 

responsabili di area, dando atto che la notificazione ha valore di affidamento formale di tutte le 

funzioni indicate nella presente deliberazione.  

9) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell'art.134 - comma 4° - del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267, onde permettere la tempestiva 

operatività degli uffici.  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

TARAVELLO Gianrenzo  

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Laura Baudino 

 


